

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LB-1009

## LL.B. (Ist Year) Examination, 2022 LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY OF INDIA

Paper - 1.9 (a)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

*Note* :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

*Note* :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

*Note* :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-922

( 1 )

LB-1009 P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) Write in brief Mayor's Court constituted under the Charter of 1726.  
सन् 1726 के चार्टर के अन्तर्गत गठित मेयर्स कोर्ट को संक्षेप में बताइए।
- (ii) What was the Adalat System ?  
अदालत व्यवस्था क्या थी ?
- (iii) What do you mean by the Codification of Law ?  
विधि के संहिताकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Write a brief note on 'Lex Loci Report'.  
'लेक्स लोसी रिपोर्ट' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (v) What was the Morle-Minto Reform, 1909 ?  
मोर्ले-मिण्टो सुधार, 1909 क्या थे ?
- (vi) What were the objectives of the Indian Councils Act, 1892 ?  
1892 में भारतीय परिषद् अधिनियम के प्रमुख उद्देश्य क्या थे ?
- (vii) Discuss the composition of Federal Court.  
संघीय न्यायालय के गठन की चर्चा कीजिए।
- (viii) What was the necessity of passing the Act of Settlement of 1781 ?  
सन् 1781 के बन्दोबस्त अधिनियम को पारित किए जाने की आवश्यकता क्यों हुई ?
- (ix) Comment on Simon Commission.  
साइमन आयोग पर टिप्पणी कीजिए।
- (x) What do you understand by 'Dyarchy' ?  
'दोहरे शासन' से आप क्या समझते हैं ?

## Section–B

### (खण्ड–ब)

2. Write a brief note on Judicial System of Bombay before 1726.  
1726 के पूर्व बम्बई की न्यायिक व्यवस्था पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

*Or*

(अथवा)

The Charter of 1753 intended to remove the defects of the Charter of 1726.  
Comment.

1753 के चार्टर का उद्देश्य 1726 के चार्टर की त्रुटियों का उन्मूलन करना था। व्याख्या कीजिए।

3. Justify or criticize the view that the execution of Maharaja Nand Kumar was a 'Judicial Murder'.

महाराजा नन्दकुमार की फाँसी एक 'न्यायिक हत्या' थी। कथन का समर्थन अथवा आलोचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the reforms made by Lord Cornwallis in the administration of Criminal Justice in Bengal.

बंगाल में आपराधिक न्याय प्रशासन के क्षेत्र में लॉर्ड कॉर्नवालिस द्वारा किए गए सुधारों की विवेचना कीजिए।

4. State the legal source for constituting the First Law Commission and discuss its purpose and contributions.

प्रथम विधि आयोग के गठन का विधिवत् आधार बताइए और इसके उद्देश्यों एवं योगदानों का उल्लेख कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a note on the history of appeals from Indian Courts to the Privy Council in England.

भारतीय न्यायालयों से इंग्लैण्ड की प्रिवी कौन्सिल में की जाने वाली अपीलों के इतिहास पर टिप्पणी लिखिए।

5. "The Act of 1858 is known as the Queen's Proclamation of 1858." Discuss critically.

"1858 के अधिनियम को महारानी विक्टोरिया के 1858 की घोषणा के नाम से जाना जाता है।" समीक्षा कीजिए।

*Or*

(अथवा)

"The Morley-Minto reforms of 1909 failed in their objectives." Discuss.

"1909 के मोर्ले-मिन्टो सुधार अपने उद्देश्य की प्राप्ति में असफल रहे।" विवेचना कीजिए।

6. Explain the provisions of the Indian Independence Act, 1947. Explain its Constitutional importance.

भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 के उपबंधों की व्याख्या कीजिए। इसके संवैधानिक महत्त्व को समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Why was the Simon Commission appointed ? What were its main recommendations ?

साइमन कमीशन की नियुक्ति क्यों की गई थी ? इस कमीशन की मुख्य सिफारिशें क्या थीं ?

**Section-C**

(खण्ड-स)

7. State the salient features of Charter of 1726 and explain in what ways uniform judicial administration was achieved in the all three presidency towns.

चार्टर 1726 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए और इस तथ्य की विवेचना कीजिए कि किस प्रकार तीनों प्रेसीडेन्सी नगरों में न्यायिक प्रशासन में एकरूपता प्राप्त हुई ?

8. "The object of the Regulating Act, 1773 was good but the system that it established was faulty." Discuss.

"रेग्युलेटिंग एक्ट, 1773 का उद्देश्य तो अच्छा था, लेकिन इसने जो पद्धति स्थापित की, वह त्रुटिपूर्ण थी।" विवेचना कीजिए।

9. "The Indian High Courts Act, 1861 was a momentous step forward in the direction of improving the administration of law and justice in India." Elucidate.

"भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 भारत में कानून एवं न्याय के प्रशासन को उन्नत करने की दिशा में गतिशील अग्रिम कदम था।" स्पष्ट कीजिए।

10. What was the background for passing the Acts of 1909 and 1919 and what was their effect on the future course of development in India ?

1909 एवं 1919 के अधिनियमों को पारित करने के पीछे क्या भूमिका थी तथा भारत में भविष्य में होने वाली घटनाओं पर उनका क्या प्रभाव पड़ा ?

11. Very wide and vital powers were entrusted to the Governor General by the Government of India Act, 1935. Enumerating these, point out their impact on the Federal Constitution designed by the Act.

भारत सरकार अधिनियम, 1935 ने गवर्नर जनरल को बड़ी विशाल तथा महत्त्वपूर्ण शक्तियाँ सौंपी थीं। उन्हें बताते हुए इस अधिनियम द्वारा आयोजित संघीय संविधान पर इसका प्रभाव दर्शाइए।